
Zapraszam do lektury ostatniego już w tym roku zeszytu „Onkologii po Dyplo-
mie”. Zawiera on siedem artykułów poglądowych, których lektura, mam nadzieję,
będzie dla Państwa interesująca.

Trzy artykuły poświęcono rakowi gruczołu krokowego. Nowotwór ten jest roz-
poznawany coraz częściej, głównie z powodu wydłużenia czasu życia mężczyzn,
a również dzięki postępom w diagnostyce, m.in. wprowadzeniu w niektórych kra-
jach badań przesiewowych mających na celu jego wczesne rozpoznawanie.

Catton przedstawił współczesny stan wiedzy i kontrowersje dotyczące stosowa-
nia uzupełniającego napromieniania po radykalnej prostatektomii u chorych obciążonych zwiększonym ryzykiem
progresji raka gruczołu krokowego. Wyniki randomizowanych badań klinicznych jednoznacznie wskazują, że wdro-
żenie radioterapii bezpośrednio po operacji skutkuje w tej populacji poprawą zmiennych czasu przeżycia w porów-
naniu z uzyskiwanymi po wyłącznym leczeniu chirurgicznym. Nie uzyskano natomiast odpowiedzi na pytanie, czy
równie skuteczne okazałoby się napromienianie odroczone do czasu wystąpienia progresji biochemicznej nowotwo-
ru. Zaletą takiego postępowania byłoby uniknięcie przez niektórych chorych niepotrzebnego leczenia i powodowa-
nych przez nie działań niepożądanych, niekorzystnie wpływających na jakość życia. Opracowanie optymalnego
postępowania uzupełniającego prostatektomię radykalną może nastąpić jedynie w wyniku prawidłowo zaplanowa-
nych i zrealizowanych randomizowanych badań klinicznych bezpośrednio porównujących skuteczność obu sekwen-
cji leczenia skojarzonego.

Artykuł Kima i Freedlanda jest poświęcony działaniom niepożądanym leczenia przeciwandrogenowego chorych
na raka gruczołu krokowego oraz ich przeciwdziałaniu. W obliczu dynamicznie zwiększającej się populacji chorych
otrzymujących takie leczenie zagadnienie to stało się bardzo istotne. Optymizmem napawa pojawienie się leków o dzia-
łaniu ukierunkowanym, zmniejszających ryzyko wystąpienia najpoważniejszych powikłań, głównie złamań kości.
Warto też podkreślić, że wpływ leczenia przeciwandrogenowego na ryzyko występowania chorób układu sercowo-
-naczyniowego jest mniejszy niż dotychczas sądzono.

Autorzy ostatniego z doniesień poświęconych rakowi gruczołu krokowego, Zhu i wsp., omówili kontrowersje
związane z badaniami przesiewowymi w kierunku wczesnego rozpoznawania tego nowotworu. Wyniki badań kli-
nicznych dotyczących tego zagadnienia są rozbieżne, nie potwierdzono zatem zasadności rutynowej oceny przesie-
wowej. Oczekuje się wyników prowadzonych obecnie badań mających na celu określenie rzeczywistych korzyści
wynikających z zastosowania metod przesiewowych z uwzględnieniem ich efektywności kosztowej i wpływu na jakość
życia badanych.

Dwa kolejne artykuły dotyczą nowotworów narządu rodnego. W pierwszym z nich Al-Mansour i Verschraegen
omówiły zasady postępowania z chorymi na miejscowo zaawansowanego raka szyjki macicy i związane z nimi kontro-
wersje. Złotym standardem leczenia tej grupy chorych pozostaje jednoczesna radiochemioterapia, choć dane klinicz-
ne mogą przemawiać za jednakową skutecznością chemioterapii indukcyjnej z następowym leczeniem operacyjnym.
Udowodniono również bardzo dużą czułość i swoistość biopsji węzła wartowniczego w ocenie stanu regionalnych
węzłów chłonnych.

Metzger-Filho i wsp. przedstawili możliwości i perspektywy leczenia systemowego chorych na raka jajnika.
Od czasu klinicznej aplikacji pochodnych platyny, a następnie taksoidów, nie odnotowano w tym zakresie spektaku-
larnego postępu. Obecnie nadzieje są wiązane z upowszechnieniem u wybranych chorych chemioterapii dootrzew-
nowej, a także, podobnie jak w wielu innych nowotworach, z wdrażaniem leczenia ukierunkowanego molekularnie,
a zwłaszcza leków antyangiogennych, których aktywność wobec raka jajnika poznano najlepiej.
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Od redakcji

Lip ton przed sta wił no we me to dy le cze nia i za po bie ga nia prze rzu tom do ko ści. Za gad nie nie to jest nad zwy czaj
ważne z po wo du czę sto ści wy stę po wa nia zmian wtór nych w ukła dzie kost nym, a ta kże fa tal ne go wpły wu prze rzu tów
i ich po wi kłań na ja kość ży cia. Ostat nie la ta przy nio sły no we spo strze że nia do ty czą ce me cha ni zmu dzia ła nia bis fos fo -
nia nów oraz apli ka cji le ków ko lej nych ge ne ra cji, ta kich jak prze ciw cia ło mo no klo nal ne de no zu mab. W przy szło ści
mo żna li czyć na sku tecz niej sze le cze nie prze rzu tów do ko ści oraz za po bie ga nie ich po wi kła niom, głów nie zła ma niom
pa to lo gicz nym.

W ostat nim z ar ty ku łów Los si gnol i Du mi tre scu omó wi li naj now sze po stę py w zwal cza niu bó lu prze bi ja ją ce go
wystę pu ją ce go w prze bie gu no wo two rów, opie ra jąc się przy tym na naj now szym pi śmien nic twie. 

Koń cząc, tra dy cyj ne za pra szam do udzia łu w pro gra mie edu ka cyj nym na sze go cza so pi sma. 
Z oka zji zbli ża ją cych się Świąt Bo że go Na ro dze nia i No we go Ro ku chciał bym rów nież ży czyć wszyst kim Czy tel -

nikom w imie niu swo im i Ra dy Na uko wej wszyst kie go co naj lep sze, speł nie nia pla nów i ma rzeń, rów nież na ni wie
zawo do wej. Mo że nad cho dzą cy rok oka że się dla opie ki zdro wot nej i on ko lo gii bar dziej przy ja zny od mi ja ją ce go. 

W imie niu Ra dy Na uko wej 

Andrzej Kawecki

Redaktor Naczelny „Onkologii po Dyplomie“
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